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 ابتكار عمل انقلاب اسلامی در همبستگی و انسجام بخشی امت مسلمان 

 به مثابه قدرت نرم در مقابله با دشمنان 
 2یوق رهین، 1یکتاب یرعلیام

 07/09/1402اریخ پذیرش: ت                                       13/06/1402تاریخ دریافت: 

 

  :چكیده

ها در داخل، اختارسپیروزی انقلاب كبیر اسلامی ایران، و ویژگی اسلامی و فرامرزی آن علاوه بر تغییر      

های مختلف داشته در لایه« واحده اسلامامت »گیری سازی شکلمرزی خود را با هدف زمینه بازتاب برون

می با گیری از قدرت نرم در تعامل سازنده مبتنی بر عقلانیت اسلاها پیشگامی در بهرهاست. از جمله این بازتاب

لمان ام مستمسك به قرآن و عترت است كه هدایتگر امت مسلمان در حفظ هویت اسلامی خود در مسیر انسج

ا ی بررسی خوهای مشترك است سؤال این مقاله با روش توصیفی ـ تحلیلابی به آرماندر مقابل دشمنان در دستی

عنوان مهمترین عامل در راستای گیری از قدرت نرم دین بهدر بهره هد گردید. ابتکار عمل انقلاب اسلامی ایران

انقلاب اسلامی از گیری رهبران های پژوهش حاكی از این است كه بهرهانسجام بخشی مسلمانان چیست؟ یافته

سازی آزادی های اسلامی، تقریب شیعه و سنی، اجتهاد جمعی، آرماندین موجب تشکیل مراكز و جنبش

ان و هدف الملل و عقلانی كردن سیاست و... شده است. عقاید، آرماحیای نقش اسلام در روابط بین، فلسطین

در  ن اشتراكاتانی دین اسلام و قدرت نرم دین، ایدلیل مبباشد كه بهمشترك عناصر اصلی انسجام مسلمانان  می

 مقابله با دشمنان شکل گرفته است. 

 .ت نرم، قدر دین، دشمنان، امام خمینی، رهبری، انسجام، مسلمانان، انقلاب اسلامی ایران :واژگان اصلی
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 مقدمه 

ین در اداره جوامـ  تثبیت نظام اسلامی، توانمندی دین اسلام را برای پیاده كردن همه جانبـه قـوان

است. ایران  های مهاجم خصوصاً فرهنگ لیبرال دموكراسی غربتبیبن و مدل نوینی در مقابله با فرهنگ

پذیری دلیل انعطافها و اهداف بهالمللی با حفظ اصول و مبانی، ارزشاسلامی در تعاملات و روابط بین

دهی نظـم فرهنگـی نقـش مهمـی در شـکلقوانین اسلامی توانسته، در ضمن تبادلات فکری، علمی و 

ای و جهانی ایفا كند و با ا لگودهی به مسلمانان در مقابله با نظام سلطه در تحقق سیاسی ـ امنیتی، منطقه

بخشی، امت واحده اسلامی، در طی چهار دهه حمایت و هدایت مردم مسلمان در مسیر انسجام بخشی 

گیری از عامل مهم اشـتراك انسجام امت مسلمان با بهره را بر خود فرض دانسته و در ایجاد همگرایی و

ها تلاش مضاعف نمـوده. بـدون شـك در میـان گیری جنبشدر دین مسلمین و قدرت نرم آن در اوج

هـای اسـلام و مسـلمانان و الملی ایجاد بسیج سیاسی گسترده و فراگیر براسـا  ررفیتتزاحمات بین

بـر در دستیابی به هدف ـ امت واحده اسلامی ـ خواهد بـود.  هدایت و رهبری در این مسیر گامی مؤثر

دهی هندسـه جدیـد نظـام هـای خـود، در جهـتعنوان یك ررفیت عینی با ویژگیج.ا.ا بهاین اسا  

تواند نقش ایفا كند. از سوی دیگر مسلمانان نیز با توجه به وجـود الملل در جهان، با ابتکار عمل میبین

هـای گیری از ررفیتو معنوی و آغاز مرحله نوینی از بیداری اسلامی با بهرههای مختلف مادی ررفیت

انداز و استقرار نظمی نوین درآینده، بـا مختلف خود، خواهند توانست در راستای انسجام بخشی، چشم

ترین مؤلفـه عنوان اصـلیدر آراء امام خمینی همبستگی مبتنی بر دین به هدفمندی و اقتدار قدم بردارند.

 نـه و« دینـی»، سـنی وحـدت تفسـیری اعم از شیعه وجهانی شدن محوریت دارد، ایشان از مسلمانان 

اعتصام به وحدت مسلمانان را با  انسجام در عین اختلاف اعتقادی، فقهی، كلامی، و ارائه نموده« مذهبی»

انند. )قـوی و دضروری می مشركان برابر بسیاری از اشتراكات میان مذاهب اسلامی، در پرچم توحید و

ط یشـراساز رهبری نظام اسلامی با بیـان در این شرایط حسا  و سرنوشت( 188-169: 1394 ،امیرلو

سخن ما آن است كه اتاق فرمان جهان نباید با دیکتاتوری چند كشـور غربـی »فرمایند: میكنونی جهان 

« المللـی شـکل داد.بین ی مـدیریتاداره شود. باید بتوان یك مشاركت دموكراتیك جهانی را در عرصه

ى یك تحول یا در حال یك تحول است، قابـل بنابراین وض  دنیا كه در آستانه( »1391/  6/ 9 )بیانات،

ها به اذن الله واقعی بمانند و ادامـه اگر انقلاب ى كشور هم قابل انکار نیست.انکار نیست؛ موقعیت ویژه

سـازی، قـانون اصلی شما ـ انقلابیـون ـ چگـونگی نظامیابند و دچار توطئه یا استحاله نگردند، مسئله 

ها خواهد بود. این همان مسئله مهم تمدن اسلامی مجـدد در عصـر نویسی و مدیریت كشور و انقلاب

 (1390/  11 /14بیانات، «.)جدید است
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 چارچوب نظری

جملـه ها با اهداف فرامرزی و فراملیتـی اسـت. بـر ایـن اسـا  از انقلاب اسلامی واجد ویژگی

سازی تحقق امـت بخشی مسلمانان در راستای زمینهاهداف بلندمدت انقلاب ایجاد همگرایی و انسجام

های واحده اسلامی در ارتباط با نوسازی نظام جهانی اسـلام اسـت. ایـن مقالـه در چـارچوب اندیشـه

ناامیـدی از رهبران انقلاب اسلامی ساماندهی شده است. در این خصوص ابتکار امام خمینی بـه دلیـل 

هـا دانند، فراتر از صرف توجـه بـه دولتها این است كه بیداری مردم مسلمان را عامل تحول میدولت

های اسلام كه به واسطه تبلیغاتی كـه از اجانـب شـد و مقابـل من امیدوارم كه همه ملت»فرمایند: و می

می، یك دولت زیر پـرچم لاالـه هم قرار دارند، بیدار بشوند و همه با هم بشوند، یك دولت بزرگ اسلا

هـا را مـن از الا الله تشکیل بدهند و این دولت بر همه دنیا غلبه بکند، باید مسلمین بیدار بشـوند. دولت

( امام بـا تکیـه بـر قـدرت 218: 6، جصحیفه امام«)ها باید بیداربشوند.اكثرشان مأیو  هستم لکن ملت

الملـل و منطقـه( و م، شـرایط جهـانی )عرصـه بیننرم اسلام چهار مؤلفه مکتب اسلام، وحـدت مـرد

دانندكـه طرف نظـام عادلانـه میرهبری هدایتگرانه را عوامل اصلی تغییر نظام فعلی و ناعادلانه جهان به

های طولانی است كه دنبال این هسـتیم مسـلمین را بـا هـم، ما سال»دنبال آن قیام كردند و فرمودند: به

هـا بـا هـم مجتمـ  باشـند، حکومـت اگر این( »163 /13ج، )همان« نیمقدم و هم كلام و مجتم  كهم

بزرگی خواهند بود. هر كدام در محل خودشان، حکومت بر محل خودشان و همه بـا هـم زیـر بیـرق 

ساسی هـم بـا تکیـه ( بر این اسا  سیاست خارجی ایران در قانون ا118: 14، ج )همان« اسلام باشند.

دانـد و رمان ایران اسلامی را سعادت انسان دركـل جامعـه بشـری میآ 154و  153، 152، 11بر اصول

 152خصوصـاً براسـا  اصـل  شناسـد.استقلال، آزادی و حکومت حق و عدل را حق همه مـردم می

گر، از جملـه اهـدافی های سـلطهحمایت و دفاع از حقوق همه مسلمان و عدم تعهد در برابـر قـدرت

ق.ا. كـه همـه  11ت كاری خود قرار دهند. در راسـتای تحقـق اصـل است كه باید متولیان ج.ا.ا در الوی

سـازی، داند، ج.ا مورف است سیاست كلان خود را بـر پایـه زمینهمسلمانان جهان را امت مسلمان می

های اعلامـی های موجود با سیاسـتگرایی و انسجام فرهنگی جهان اسلام وكم كردن شکافایجاد هم

گیـری ای در خصـوص بهرهالله خامنـهابتکارات رهبری نظام اسلامی آیت و اعمالی قرار دهد. از جمله

ها بـه اذن الله واقعـی بماننـد اگر انقلاب»از قدرت نرم اسلام برای هدایت مردم مسلمان آمده است كه: 

سـازی، و ادامه یابند و دچار توطئه یا استحاله نگردند، مسئله اصلی شما ـ مسـلمانان ـ چگـونگی نظام

ها خواهد بود. این همان مسئله مهم تمـدن نـوین اسـلامی در نویسی و مدیریت كشور و انقلابقانون
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هندسـه »سازی بر مبنای اسلام، كار بزرگ و اصـلی امـت مسـلمان در راسـتای عصر جدید برای نظام

( آنچه ایجاد تمدن اسلامی جدید بر پایه دین، عقلانیـت، علـم و 1390/ /4 بیاناتاست. )« نوین جهان

گرایـی دینـی در پرتـو اسـلام و پرهیـز از گـرایش بـه كنـد، همریزی میاخلاق را قابل تصور و برنامه

عنوان یـك گیـری از تجـارب ج.ا.ا بـههای چـ  و بهرهلیبرالیسم، لائیسم، ناسیونالیسم افراطی، گرایش

بـه تغییـر هندسـه  های ج.ا.ا و لزوم توجهررفیت عینی توسط مسلمان، به همراه استقبال از ابتکار عمل

هایی است كه تحقق اهداف را برای امت مسلمان میسـر خواهـدكرد. بنـابراین ترین قدمجهانی، اساسی

چارچوب، در بیان رهبری نظام كه هدف نهایی امت را ایجـاد تمـدن نـوین اسـلامی بـر پایـه دیـن و 

شکیل قطب قدرتمند جهـان دانند، انسجام و همدلی، منب  اقتدار و عامل تعقلانیت و علم و اخلاق می

گرایانـه امـت را بـه اقـدام اسلام خواهد بود و این انسجام اسـت كـه خواهـد توانسـت راهبـرد آرمان

گرایانه متجلی گرداند. در این مقاله چگونگی انسجام مردم مسـلمان مبتنـی بـرآراء اندیشـمندان بـا واق 

 دیده است. محوریت دیدگاه امام خمینی و رهبری انقلاب اسلامی بررسی گر

 

 شناسی تحقیق روش

طور كلی بر دو قسم است: تجزیه و تحلیـل كمـی و كیفـی. ایـن تجزیه و تحلیل در تحقیقات به

مقاله از قسم تحقیقات كیفی با روش توصیفی تحلیلی، به بررسی موضوع پرداخته است. تحلیـل كیفـی 

منظور بررسـی چگـونگی به(. 41: 1387در سه سطح قابل انجام است، توصیف، تبیین، تفسیر )ساعی، 

های رهبران انقلاب اسلامی این پژوهش به صورت كیفـی بـا اسـتراتژی گیری از ررفیت و دیدگاهبهره

آوری آثار اندیشـمندان و با رجوع و جم توصیفی ـ تحلیلی انجام پذیرفته است. ابتدا به منظور بررسی 

مسلمان و آثار امام خمینـی و رهبـری در  بخشی به امتعملکرد جمهوری اسلامی در موضوع انسجام

ها. دیگر اسـناد بـه مطالعـه ها، كتب و آرشیو فیلمگرایی و انسجام مسلمانان، سخنرانیموضوع لزوم هم

بندی موضـوعی برداری و تنظیم و دستهآثار پرداخته شده است در ادامه مطالعه و بررسی منجر به فیش

های استخراج شده بیانگر چگـونگی عوامـل نجام پذیرفت. مقولهها او در نهایت كدبندی و تحلیل داده

باشد ضـمناً عـلاوه بـر آراء، و عناصر انسجام بخش ملت مسلمان از دیدگاه رهبران انقلاب اسلامی می

ها بوده است در دستیابی به ابتکار عمـل انقـلاب اسـلامی عملکرد نظام اسلامی كه مبتنی بر این دیدگاه

ها آورده شـده اسـت. فت و مواردی كه در خصوص اقدام و عمل بـوده در یافتـهمورد بررسی قرار گر

كننـده همبسـتگی و انسـجام مسـلمانان در نمـودار های تقویتلفـهها شامل عنـوان؛ مؤساماندهی یافته
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( كه شامل ابتکارات انقلاب اسلامی، ابتکار عمل امام خمینـی و ابتکـار عمـل رهبـری آورده 1شماره )

( 2ها در مدل محقق سـاخته در نمـودار شـماره )ای از ررفیتدر انتها هم در پیوند شبکهشده است و 

 آورده شده است. 

 

 مفهوم شناسی

الملـل مطـرش شـد مبحـ  یکی از مباحثی كه در حوزه مطالعـه سیاسـی روابـط بین: . انسجام1

ی د كـه دولتگرایی سیاسی بـر ایـن بـاور بودنـگرایی و واگرایی بود. طرفداران نظریه همهم هـای ملیـ

گرایـی توانند براسا  اشتراك و مسائل و موضوعات مورد علاقه، همکـاری كننـد و بـه سـمت هممی

توان دین، علائق مذهبی و مسـائل اعتقـادی دانسـت. در گرایی را میهای همپیش بروند. یکی از زمینه

اك نظـر واحـد داشـتند و آن ها بودند كه بر یك موضوع اشـترهای ملیی، بعضی از حکومتمیان دولت

گرایـی ها را به سـوی همشد كه آنهای ملیی تلقی میبود. اسلام نقطه اشتراك بسیاری از دولت« اسلام»

جهـان اسـلام بـه «. جهان اسـلام»وجود آمدن عنوانی به نام ای بود برای بهنمود و این زمینهدعوت می

رسمی كشـور خـود قـرار )شیعه یا سنی( را دین م گردد كه دین اسلاها اطلاق میای از دولتمجموعه

های بسـیاری هـا و كوشـشباشند. پس از شکل گـرفتن ایـن مجموعـه، تلاشاند و بدان پایبند میداده

وگو در میـان های كشورهای اسلامی با هم به حداقل ممکن برسد و تعامل و گفـتانجام شد تا فاصله

ها خشکانیده شود. بنابراین اصـطلاحی اسـتراتژیك و دستگیآنان نهادینه گردد و ریشه اختلافات و دو 

انسجام اسلامی بـه معنـای تکیـه «. انسجام اسلامی»حیاتی برای جهان اسلام به وجود آمده است به نام 

باشـد. در حقیقـت گرایی میبر مشتركات و نادیده گرفتن اختلافات و حركت در مسیر همکاری و هم

صـددند اتحـادی  باشـد، درن بر آنچه میان همه مسلمانان مشترك میكشورهای اسلامی با متمركز شد

ی اصـالت كـه دولتمذهب میان خود برقرار سازند؛ در عین حالییا  استراتژیك بر پایه دین و هـای ملیـ

خود را از دست نخواهند داد و به حیات خود ادامه خواهند داد. انسجام اسلامی، اتحـادی اسـت علیـه 

در . علاوه بر این از سـوی دیگـر نی است برای زندگی بهتر در چارچوب اسلامدشمن مشترك، و پیما

بیان معنای مفهوم انسجام بخشـی اندیشـمندان بزرگـی همچـون افلاطـون، ارسـطو، اگوسـت كنـت، 

های خـود را بیـان دوركیم، ابن خلدون، فارابی و در عصر كنونی امـام خمینـی و رهبـری هـم دیـدگاه

عنوان یکی از مهمتـرین عناصـر ان نمود كه در خصوص نقش دین و مذهب بهتوان اذعاند و مینموده

انسجام بخش اجمالاً اتفاق نظردارند با صرف نظر از تمایزات تعریف از دین در آراء ایـن اندیشـمندان 
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توانیم شاهد نقش مؤثر و محوری انسجام بخشی باورهای دینـی باشـیم. از جملـه آراء در موضـوع می

ای جامعـه»این مقاله عامل اصلی و محوری انسجام بخش مسلمانان است بیـان شـده: نقش دین كه در 

دوركـیم « ای از افراد جـدا از هـم نیسـتهای اشتراك اخلاقی همبسته نشده باشد، جز تودهكه با پیوند

گویـد: شنا  سرشنا  فرانسوی در خصـوص چگـونگی همبسـتگی و انسـجام اجتمـاعی میجامعه

گیری ازهای كاملاً اخلاقی است كه به خودی خود بـه مشـاهده دقیـق و انـددیدههمبستگی اجتماعی پ»

آید... ناچار باید... امر خارجی را كه نماد آن است را بجوییم و این امر درونی را از امـر بیرونـی در نمی

كنـد ( دوركیم نقش مذهب را در همبستگی برجسته می97: 1392، )بهروز لك و حسینی« مطالعه كنیم

كند... دین ضروری حیات اجتمـاعی و بـه سـبب سازد و بازسازی میز نظر او دین مداوم جم  را میا

دوركـیم دیـن و مـذهب « صور بنیانی حیـات دینـی»)همان(. در كتاب « كندآن حیات فردی را ابقا می

مذهب، عبارت است از دسـتگاهی همبسـته از »بعنوان عنصر انسجام بخش اینگونه تعریف شده است 

اورها و اعمال مربوط به امور لاهوتی یعنی مجزا، ممنوع، ایـن باورهـا همـه كسـانی را كـه پیـرو آنهـا ب

كنند. مفهوم كلیسا یـا امـت بـه مفهـوم امـر هستند در یك اجتماع اخلاقی واحد به نام كلیسا متحد می

شامل اجماع پیـروان لاهوتی و به دستگاه باورها از آن رو افزوده شده كه مذهب از جادوگری كه الزاماً 

(. آنچـه شـایان ذكـر اسـت در 394: 1364، آرون«)آن در قالب یك كلیسای واحد نیست متمایز گردد.

گرایـی نـام بـرده آراء امام خمینی و رهبری انقلاب مکرراً از دین به عنوان عامل بیرونـی انسـجام و هم

همبسـتگی مسـلمانان طـی شده است و در عمل هم جمهوری اسلامی دین را عامل انسجام بخشی و 

 چهار دهه گذشته قرار داده است. 

ه قرآن بـر آن كاست همبستگی ترین نوع سایه وحدت عقیده، محکمانسجام در  :. امت واحده2

« ن اخـوهانمـا المؤمنـو»مؤمنـان را بـرادران یکـدیگر خوانـده اسـت:  نیـز قـرآنو  تأكید ورزیده است

شـمرد هـای الهـی بـر میرا در زمـره نعمتو انسجام  دخداوند در قرآن اتحا. همچنین (10)حجرات/

اه اسـلام گـ( بنـابراین 103عمران/ )آل .«واعتصموا بحبل الله جمیعا ولا تفرقوا واذكروا نعمه الله علیکم»

رسـد از جملـه ثمـرات به نظـر  می .نگری ا اندیشی و آیندهی بر ژرفنگاهی مبتن« انسجام»به مقوله 

  ماعت اسلامی یا به تعبیر قرآن امت واحده مسلمان باشد.گیری جاین انسجام شکل

سوره بقره آمده است كه در تفاسیر مختلف به معنای امتـی اسـت  213در آیه « امت واحده»كلمه 

كه دارای دین حق است و در آراء اندیشمندان امت به جهت كمی و عناصر انسجام بخـش متفـاوت و 

عنوان یـك واحـد امـت بـه»ی امت فوزی اینگونه آورده است: شود در معناتر از ملت تعریف میكلان
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گیـرد و عامـل انسـجام، وفـاق و وحـدت های مختلـف را دربرمیشود كه ملتتر از ملت یاد میكلان

باشد، به عبـارت دیگـر بـا وجـود كلیـت خـود، های مختلف اجتماعی میها و گروها، قبایل، نژادملت

 ( 72: 1379، فوزی«)های اجتماعی را در بردارد.، طوایف. گروها، اقوامفروع مختلفی همچون ملت

ع در تعریف قدرت نرم باید گفت در مقابل قدرت سخت و نیمه سخت ایـن نـو. قدرت نرم: 3

بـرده  شتر به كـاربی« استعمار نو»قدرت بیشتر نارر به ابعاد فرهنگی، روانی و اطلاعاتی است و در عصر 

هـا نگ و... اهتمام در بکـارگیری ذهنجای تصرف و تسلط كشورها، جشود. در این نوع از قدرت بمی

شـود از باشد كه در به اقناع رساندن مردم هم از ابـزار رسـانه، فرهنـگ و... بهـره بـرده میها میو قلب

توان علاوه بر فرهنگ، رسانه و دیگـر ابزارهـای قـدرت نـرم نـام بـرد، جمله مهمترین عنصری كه می

رائـه كـرد. اآن را « جوزف نای» 1980ن است. مفهوم قدرت نرمی كه در اواخر دهه ایدئولوژی و یا دی

ت موجب شده است تا آراء و نظریاتی كه در حوزه تشریح چگونگی كاربسـت نـرم قـدرت در سیاسـ

گ ریـه فرهنـخارجی تقدم و اولویت دارند مانند نظریه )جنگ عادلانه( و یا صلح دموكراتیـك و یـا نظ

مندان ، قدرت نرم مورد غفلت و كـم تـوجهی قـرار گیرنـد. از جملـه دیگـر اندیشـجهانی والرشتاینی

یان حزب كمونیسـت ایتالیـایی در چهـارچوب تحلیـل انتقـادی ( از بان1891-1927« )آنتونیو گرامشی»

گـی ای بهتر از سایرین جهان را تبیین كند در بعـد هـدایت و رهبـری فرهناگر جامعه»است. در نظر او 

اش مشروعیت كـافی خواهـد داشـت. رهیافـت او طلبانهتر بوده و عملکرد سلطهنیز موفقجوام  دیگر 

گرایانه و یـك وجـه تـاریخی گیرد، زیرا واجد یك وجـه انسـاندر برابر ساختارگرایی انتزاعی قرار می

الملل در نگاه گرامشـی تصویرسـازی از های روابط بینتحول در نظریه( 228: 1385، است. )مشیرزاده

شود. در نظر او چیرگـی فراتـر از وجـود یـك دولـت مسـلط بـه ظم جهانی اینگونه تصویرسازی مین

ین های مشابه شـکل گرفتـه و در مسـیر تعیـاشاره دارد كه بر مبنای ارزش« اتحادی فراملی از نخبگان»

رود. های مشترك )در چهارچوبی از توافق و رضایت( بـه پـیش مـیها و ایدئولوژیمناف  متقابل، آرمان

 (.75: 1387 ،)كیوان حسینی

 

 ها تحقیق يافته

 مقولات ايجاد همبستگی و انسجام مسلمانان

گیـری از دیـن انقلاب اسلامی ایران در بین مردم، اندیشمندان و نخبگـان جهـان اسـلام بـا بهره

 بارتند از: عزا گردیدكه اهم آن موجب تحولاتی بنیادین و انسجام
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عنوان کر اسلامی را بـهدین اسلام و احیاء تفعنوان قدرت نرم: لام بهگیری از دين اس. بهره1-1

سـرآغاز  توان نام برد. فرد هالیدی انقلاب ایـران رامهمترین عامل انسجام مسلمانان در عصر امروز  می

نامـد كـه ایـدئولوژی حـاكم، شـکل سـازمان، گرایی و نخستین انقلاب در تاریخ جدید میرشد اسلام

 ،های اعلام شـده آن همـه در رـاهر و بـاطن مـذهبی هسـتند. )فراتـیكننده و هدف انحصای رهبری

های مقاومـت فلسـطین بـه ایـدئولوژی ناسیونالیسـتی و چاگرایانـه اعتقـاد ( در فلسطین گروه6: 1381

رد. همـوار كـ داشتند اما بعد از انقلاب ایران زمینـه بـرای ورود جریانـات اسـلامی در فلسـطین راه را

ن انگیـزه ( جنبش اخوان در سوریه، عراق، لبنان و خلیج فـار  بیشـتری181: 1379 ،کاران)علوی وهم

الیسـار هـای رادیکـال نظیـر جنبشجهت حکومت اسلامی را از ایران گرفت و مصر با دارا بودن جناش

احیـاء  الاسلامی به رهبری حسن حنفی با ترجمه كتاب حکومت اسلامی امـام از انقـلاب در راسـتای

)جماعـه « نهضـت جمعیـت رشـاد اسـلامی»های هویت اسلامی الهام گرفت. در مصر فعالیت تفکر و

های دولـت گسـترش و تقاضـای اجـرای شـریعت شـدكه الهدایه( با رهبری شیخ حافظ علیه سیاست

هـایی را برپـا و بـا اعتراضـات مردمـی علیـه ها ناآرامیموجب گردید دانشجویان مسلمان در دانشـگاه

در مقطعی كه تمـایز و تعـارض علـم  (114-118هان اجرای شریعت شدند.)همان /حسنی مبارك خوا

ز ها نام گرفت و بسـیاری از مسـلمان عمـلاً تـو دین در غرب طرش و به گفته ماركس دین افیون توده

یـروزی پجدایی دین و سیاست را پذیرفته بودند انقلاب اسلامی بـر پایـه دیـن بـه پیـروزی رسـید و 

سـت را قابـل ، تز جدایی دین و سیا ست عملاً مردود شـمرد بلکـه پیونـد دیـن و سیاهاانقلاب نه تن

 طرش وكارآمد جلوگر كرد.

ایجاد نظام ج.ا.ا نمایانگر حیـات بخشـی بـه اسـلام  های اسلامی:. تشکیل مراکز و جنبش2-1

قـلاب كه یك تشکیلات سیاسی به رهبری آیت ا... محمدباقر صدر بـود، وقـوع ان« الدعوه»شد. حزب 

( و بـه بركـت  84: 1389 ،زادهداند.)حشمتهای خود میرا مایه حیات بخشی، احیاء و توسعه فعالیت

تأثرپذیری از انقلاب، حزب ا... لبنان تشکیلات خود را ارتقاء بخشیده. حسین فضـل ا... رهبـر شـیعیان 

ه بوجـود آورده پیروزی انقلاب اسلامی ایران خط جدیدی در حركـت سیاسـی منطقـ»گوید: لبنان می

( در بحرین تشکیل جبهه اسـلامی بـرای آزادی بحـرین تشـکیل 151: 1379، علوی وهمکاران«)است

ها بـوده دلیل اشتراكات زبانی و فرهنگی بیش از دیگـر كشـورشد و در افغانستان تأثیربخشی انقلاب به

وروی از جملـه های هشتگانه شیعه و هفتگانه سنی برای دف  اشـغال ارتـش سـر  شـو تشکیل گروه

مصادیق تأثیرپذیری از انقلاب است. همچنین ارتقـاء بیـنش سیاسـی در پاكسـتان خصوصـا در نسـل 
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های چند جانبـه مواجـه شـد و انجامید. عربستان با چالش« نهضت اجرای فقه جعفری»جوانبه تشکیل 

های مختلـف، شـورانورالسادات را ترور كردند. اخوان المسـلمین در ك« الجهاد»مصر با تشکیل سازمان 

امـان خـود را گیری از انقـلاب ایـران مبـارزه بیهای جهادی در فلسطین نیز در الهـامسوریه و حركت

( در آسیای مركزی تاجیکستان، ازبکسـتان، قفقـاز و تشـکیل 155: 1377 ،اند.)كمجیانتاكنون ادامه داده

بـا تقویـت وحـدت به جهـت ا... بروجردی یتحزب اسلامی جمهوری آذربایجان از جمله آنهاست.آ

 ،محمـد حسـین آل كاشـف الغطـاء ...اتبزرگـانی چـون: آیـو همـت گماشـتند  دارالتقریبتاسیس، 

و  موسـس عبدالحسین شرف الدین، مفتی اهل سنت عبدالمجید سلیم مرج  بزرگ، شیخ حسن البنـاء

ه در عبـادت و پیروی از مذاهب امامیه، چـ» فتوای معروف شیخ محمود شلتوت اخوان المسلمین رهبر

از  «مذاهب چهارگانه تسنن برای مسلمین مجـاز و مشـروع اسـت چه در معاملات عیناً مانند پیروی از

  ارالتقریبهای دجمله نتایج تلاش

  این حركت تحول آفرین امـام پیروزی انقلاب اسلامی در رأ. تقريب بین شیعه و سنی: 3-1

ب اسلامی در واق  هدایتگر امت مسـلمان بـوده انـد. خمینی و طی چهار دهه گذشته آراء رهبران انقلا

های در نظر فولر امروزه ایران، نه یگانه مركز مذهبی تشی ، كه صرفاً مهمترین مركز آن اسـت... دیـدگاه

خمینی ندای وحدت بخشی برای شیعیان بود... و افراد علاقمند به سیاست را تحت تأثیر قـرار داده، تـا 

هـا و مسـلمانان سـکولار، نمـادی رد... ایران در نظر غیرشیعیان و حتـی عربالگوی عمل آنان قرار گی

قدرتمند از مبارزه با اماریالیسم است. ایران شاید به دلیل تو سـعه دموكراتیـك بـه تـد ریـج بـه سـوی 

( بـه گفتـه ریـئس مركـز 163 -150: 1384، گیری دموكراسی اسلامی پیش برود.)فـولر وفرانکـهشکل

صر حاضر شخصیت امام خمینی، تجلی اصلی از رهبری اسلامی برای نهضت جهـا اسلامی لندن در ع

امـام خمینـی مسـلمانی راسـتین و بـرادر اسـلامی »دارد نی اسلام است و شیخ الازهر مصر ارهار مـی

( بنـابراین امـام خمینـی 258 :1385، بیركی«)كنم.ماست و همچنان من، در زیر پرچم اسلام حركت می

بسیاری از مسلمانان، قلب تانده اسلام و پیشرفت مهم مواضـ  اسـلامی را در جهـان و رهبری در باور 

 معاصر محقق سا ختند كه همبستگی و پیوند امـت شـده و چهـره جدیـدی از اسـلام را ارائـه كـرده.

هیچ بخشی از امت اسلام در خـارج از طیـف نفـوذ »... گوید: دكتركلیم صدیقی اندیشمند پاكستانی می

صـورت آهنربـای افکـار سیاسـی و می و حکومت اسـلامی قـرار نـدارد. اكنـون ایـران بهانقلاب اسلا

( ایـن گفتـار حـاكی از در مـتن قـرار 86: 1379، صدیقی«)گردد.بینی تمامی مسلمانان قلمداد میجهان

شـد و ها در جوام  اهل سـنت ملاحظـه میگرفتن تشی  اسلام است تا قبل از انقلاب جهان اسلام تن
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كردنـد. شد و از مطالعه و شناخت روی آنها غفلـت میتوجهی میلی نسبت به جهان شیعه بیطور كبه

( حزب ا... لبنان توانست خود را محبـوب مـردم مسـلمان و مسـیحی و در خـط 30: 1390، )محمدی

 مقدم مبارزه با اسرائیل ایفای نقش نماید. 

اجتهاد و توسعه مباح  حقـوقی، ت تاریخی فقه و با در نظر گرفتن تحولا. اجتهاد جمعی: 4-1

نجـام ادر فقه شیعی و مذاهب اهل سنت لازم است، تأملاتی جهت یـافتن وجـوه مشـترك آراء فقهـاء 

ر ها بتوانند راهگشـای رفـ  بسـیاری از مشـکلات امـت مسـلمان دكشور« اجتهاد جمعی»پذیرد، تا با 

ابـل تیابی بـه اهـداف در مق( مسـلمانان بـرای دسـ163: 1390 سطح حکومتی باشـند.)عمید زنجـانی،

الملل با حفـظ ملزومـات های مشترك را به عنوان یك كارگزار در عرصه بیندشمنان لازم است گفتمان

 امت و رف  تعارضات با همگرایی داشته باشند.

 بـرای محـو اسـرائیل و اعلام لزوم تلاششناسی و آرمان سازی آزادی فلسطین: . دشمن5-1

نسـجام و مردم مسلمان فلسطین بعنوان آرمان مشـترك. در ادامـه ایجـاد ا طرش آزادی قد  و كشور و

 ك.همبستگی در بین مسلمانان جهان با هدف به انزوا كشاندن اسرائیل به عنوان دشمن مشتر

گیـری و اتکـا بـه دیـن ابتکار عمل مسلمانان در ایـران در بهره. پیشرو بودن ايران اسلامی: 6-1

خدمت یك قوم به یك دین ایـن اسـت كـه »كند طهری اینگونه تبیین میاسلام در انسجام بخشی را م

های مادی و معنو ی خود، ذوق و استعداد، فکر و ابتکار خود را دراختیـار آن قـرار دهـد. ایرانیـان نیرو

های خود را در اختیاراسلام قرار داده و این همان خدمت تمدن كهـن ایرانـی بـه ملتی نیرو بیشتر از هر

های عـلاج دلیل این ویژگی دردشناسی و ارائه راهه( ب323: 1383، مطهری)«اسلامی است. تمدن جوان

بـین مسـلمانان شـیعه و سـنی ... مانند عبده، كـواكبی، اقبـال و انیگردر میان اصلاشجمال بود كه سید 

 . از نیمـه دوم قـرنپذیرفته شده اسـت و منادی وحدت امت مسلمانرو در بیداری سازی بعنوان پیش

نوزدهم جنبش اصلاحی و نوعی بیدارسازی و تجدید حیات در جهان اسلام در ایران، مصـر، سـوریه، 

لبنان، شمال آفریقا، تركیه، افغانستان و هندوستان و... به دنبال چند قرن ركـود صـورت گرفتـه اسـت و 

داخلـی و تـرین درد جامعـه اسـلامی را اسـتبداد سید سلسله جنبان این بیداری سازی اسـت. او مزمن

از میـان برداشـته همبستگی دین و سیاست دانست كه باید با اتحاد شیعه و سنی و استعمار خارجی می

ای و شود منظور سید از اتحاد، اتحاد مذهبی كه امـری غیرعملـی اسـت، نبـوده، منظـور اتحـاد جبهـه

سـت تشـدید سیاسی بوده یعنی تشکیل صف واحد در مقابل دشمن، قومیت پرستی، ملیت پرستی، سیا

(، 16 -36: 1384، های مذهبی وقطعه قطعه كردن سرزمین اسلامی كوچك و قهرا رقیـب.)مطهرینزاع
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بعد از پیروزی انقلاب اسلامی امام خمینی صدور انقلاب را بعنـوان یـك اسـتراتژی كـلان و رسـالت 

شـیدامام های اسـلام موضـوعیت بخجهانی انقلاب اسلامی به منظور انسجام بخشی و گسترش اندیشه

( و در مـورد لـزوم 266: 11، )صـحیفه امـام« كنیم.ما انقلابمان را به تمام جهـان صـادر مـی»فرمودند: 

گوییم باید انقلاب ما به همـه جـا صـادر اینکه می»گوید: بیداری مسلمانان در نتیجه صدور انقلاب می

كنیم معنی صـدور انقـلاب  خواهیم كشورگشاییشود، این معنی غلط را از آن برداشت نکنید كه ما می

هایی كـه دارنـد ها بیدار بشوند و خودشان را از این گرفتاریها بیدار و دولتما این است كه همه ملت

( در واق  در نظر امـام خمینـی صـدور انقـلاب مقدمـه بیـداری و بیـداری و 127 :13، همان«)برهانند.

دهی و حمایـت از مبـارزات هـتهویت بخشی عامل انسـجام در ابعـاد مختلـف اسـت. در راسـتا ج

سیاسـت خـارجی »تواند باشد در طلبانه كه از اهداف انسجام و یا به دیگر تعبیر از نتایج انسجام میحق

پذیری و دفاع از حقـوق همـه مسـلمانان و عـدم تعهـد در جویی و سلطهج.ا.ا ایران نفی هرگونه سلطه

( 154و 152اصـل«)غیـر محـارب مسـلمان اسـت.با دول  آمیزگر و روابط صلحهای سلطهبرابر قدرت

عنوان یك استراتژی پذیرفته شد. در نتیجه، در ق ا.ا. ج.ا.ا تلاش شـده اسـت تـا حمایـت از انسـجام به

های اسلامی قوانین مـدون شـود تـا المللی با دیگر جنبشامت مسلمان در راستای گسترش روابط بین

 گردد. سازی تشکیل امت واحد اسلامی را هموار زمینه

 . ابتکار عمل انقلاب اسلامی ايران در ايجاد انسجام و همبستگی مسلمانان 7-1

 ل جمهوری اسلامی ايران. ابتکار عم7-1-1

براسا  پیشگفته، و بعد از چهار دهه، ثبات و استقرار نظام اسلامی نشان از این مهم دارد كه مردم 

توانند در گیری از این الگوی عینی میعرفتی با الهامهای مشترك اعتقادی و مبانی مدلیل پیوندمسلمان به

زا را ایجاد نمایند. از سوی دیگـر های استعماری كشور خود تحولاتی رو به رشد و تمدندرون ساختار

امام خمینی با تز صدور انقلاب در جهان مطرش كردند كه تبلور آن را در ق.اج.ا شاهدیم. در مقابل برای 

هان ای مسلمانان جهان و مستضعفان گیتی ! به پا خیزید و مقدرات خود را »ودند: مردم مسلمان نیز فرم

بدست گیرید. تا كی نشسته اید كه مقدرات شما را واشنگتن یا مسکو تعیین كنند، تا كی سرزمین مقد  

 «فلسطین، لبنان و مسلمانان مظلوم آن دیار زیر سلطه جنایتکاران به سر برنـد و شـما تماشـاچی باشـید.

( نتیجه اینکه هویت مشترك مسلمان بودن جهت همبستگی و انسـجام، عنصـری 59 :14 ،)صحیفه نور

نعمت رهبری شایسته، مصمم و شـجاع و مردمـی مصـمم و  -1 محوری است. در ایران عواملی مانند:

از استقرار و ثبات بعد  -3«. استقلال، آزادی، جمهوری اسلامی»تحقق نسبی شعار  -2همگام با رهبری. 
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های حاصل در ابعاد مختلف علمی، فرهنگی و سیاسی، نظـامی پیشرفت -4پیروزی بمدت چهار دهه. 

گرایی برای امـت مسـلمان در ررفیت و زمینه مناسبی برای ابتکار عمل ج. ا. ا در راستای، انسجام و هم

 ابعاد مختلف فراهم آورده است.كه مهمترین آن عبارتند از:

 پردازی نظريه: اول 

ت بـه روزی انقلاب اسلامی برخی از مفاهیم فلسفه سیاسـی رایـج را بـا پیونـد دیـن و سیاسـپی

های ذیـل گذاشـت كـه پردازی در محورچالش كشید و با اعتقاد به پیوند ناگسستنی آنها، پای در نظریه

 این تغییرات نشان از نوزایی انقلاب اسلامی است.

دم صرف بـه امـور مـادی مبتنـی بـر نگـرش مـر تغییر مفهوم قدرت و اقتدار بدون اتکای الف(

 سالاری دینی 

یـت جهـانی حکومت جهانی مبتنی بر معنویت: ابتناء گفتمان انقلاب اسلامی بر اسلام با ماهب( 

ی جهـانی ای مملو از امید، بالندگی و غلبه بر رلم و باورمندی به برپایی عدالت در افـق حکـومتو آینده

هـویتی آینـدگی و بیمسـلمین از یـا ، ناامیـدی و گرفتـاری در بیهمراه است و عاملی برای نجات 

بخشـی است كه موجب هویت بخشی و انسجام بخشی به امـت مسـلمان اسـت. كـه براسـا  نجات

سـازی سـازی غـرب در یکسانحتمی جهان با رهور منجی شکل گرفته. این نگـاه بـر خـلاف جهانی

 فرهنگی براسا  لیبرال دموكراسی غربی است. 

اـی تکیـه بـ ج( ر آراء باز تعریف مفهوم مشروعیت: باز تعریف مفهوم مشروعیت كه، صـرفاً بـه معن

فرد،  ی خدا یااكثریت باشد و تعریف آن با ابتناء بر دین به معنی مشروعیت حاكمیت مبتنی بر نصب از سو

اـرت می دل، كنـد. در ایـن مـماذون از سوی اوست و بر اسا  شرع و خواست مردم اعمال قدرت و نظ

اـء و وجـوب  مشروعیت به معنای حقانیت است كه با توجیه عقلانی لزوم تشـکیل حکومـت توسـط فقه

 گردد.رائه میاسالاری دینی عنوان مردمعنوان وریفه و تکلیف انجام گیرد. این مدل بهاطاعت مردم به

 -1های مختلـف وجـود انسـان ،در سـه سـطح عقلانی كردن سیاست: از منظر امام سـاحتد( 

ابزاری، قابل ترسیم است تا انسان با توجه به مبدأ و معـاد و تامـل در  -3اخلاقی  -2عقلانیت معرفتی 

وسایل نیل به مقاصد و نحوه ورود و خروج در اعمال سیاسی و اجتماعی و نحوه به كارگیری ابزار بـه 

به معنـی نیرویـی  ( در این سه ساحت، تبیین عقلانیت28: 1391 زایی،پور و لكسعادت برسد. )معینی

كند و آن را بر تفکرات انسان حاكم قرار میدهد. در ایـن دیـدگاه، است كه خرد انسانی را استخراج می

كشـاند. بنـابراین عقلانیـت از دهد و انسان را سوی به دین میعقل است كه انسان را به دین راهبرد می
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ای هم سـو بـا ست و هدف و سبقهنظر امام بر خلاف عقلانیت سکولار، تحت تصرف و تربیت شرع ا

 ( 188-169: 1394، دین دارد. )قوی و امیرلو

الملل: نقش راهبردی ایران در خاورمیانـه و جهـان موجـب احیای نقش اسلام در روابط بینهـ( 

عنوان عامـل تأثیرگـذار موجـب بـه چـالش كشـیده شـدن الملل بـهبازگشت دین به عرصه روابط بین

ها بـر پایـه سـکولار حاكمیـت یافتـه بـود گردیـده الملل كه اساسا روابط و نظریههای روابط بیننظریه

ها ههای موجود برای انقلاب اسلامی كافی نیست. به این دلیل برخـی از نظریـگرقدرت تبیین نظریهدی»

ده اسـت. پردازش شده، یا چرخش در نظریه ر  خواهد داد ه در نگاه بعضی هم نظریه جدید تولید ش

یانـه خاورم دلیل ماهیت فراملیتی و اهمیت راهبـردی خلـیج فـار  وبا عنایت به اینکه انقلاب ایران به

ها، یـدهالمللی است. تأثیر انقلاب صرفا یك تأثیر مستقیم و علنی نیست بلکـه ایك رویداد و پدیده بین

های انـد كـه نظریـههای واسطه ای تحـولاتی را پدیـد آوردهصورت متغیرهای آن بهها و اندیشهآرمان

گویـد: از نظـر ( اسـتمال می28 :1391، ازیو فر بادی)فیروزآ. «المللی را تحت تأثیر قرار دادهروابط بین

آمد انقلاب، ممکن است اثبات رهور مذهب بـه عنـوان یـك نیـروی مهـم سیاسـی تاریخ مهمترین پی

 شـق دیگـریباشد. با در هم آمیختن ایدئولوزی حکومت الهی و قدرت انبوه مردم بر مبنایی درست، م

بخشد... اگر این پدیده به موجودیـت و مقاصـد می های دیگر را تکاملشودكه نمونهاز انقلاب ارایه می

د خود ادامه دهد، روش دیرین غرب را مبتنی بـر جـدایی حکومـت وكلیسـا ـ دیـن ـ تغییـر خواهـ

 ( 437: 1378 ،داد.)استمال

 

 احد مبتنی بر هدف مشترک جهان اسلاموسازی استراتژی دوم: نهادينه

قـط فبا جنایات آمریکـا و اسـرائیل نـه  :انسجام بر محور عقیده، هدف و دشمن مشترک الف(

ها بـرای برای مسلمین بلکه برای جهانیان آشـکار شـده اسـت كـه امـروز فلسـطین در رأ  مصـیبت

بودی انسانیت و بشریت است. یکی از مسایل مهم در نظـر امـام خمینـی و رهبـری نظـام اسـلامی نـا

ی وملـت روشن، قاط  و صریح رهبـراسراییل بوده و خواهد بود. نامگذاری روز قد  و اعلام موض  

گیـری از باورمنـدی های مسلمان شـنیده و بهرهایران از فلسطین و شعار سرنگونی اسراییل توسط ملت

عنوان هبـو پایبندی به این آرمان موجب ایجا د انسجام بـرای مبـارزه علیـه صهیونیسـم شـده اسـت و 

المللـی مجمـ  ینبحـوری در اجـلا  عنوان موضـوع مدر تهـران بـه 1390استراتژی واحد در سـال 

 بیداری اسلامی مورد تصویب قرار گرفته است.
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ر مفـاهیم و د زایـش فکـرىواجـد جمهورى اسلامى های متکثر: استراتژی مشترک، الگو ب(

 وآمیختگـى دیـن » كرامـت انسـان« »ابتناء تمدن بـر معنویـت« »سالارى دینىمردم»ابعاد مختلف را در 

توانـد عنوان یـك الگـو میهای خود بهجمهوری اسلامی به دلیل ویژگیاست. كرده را مطرش « زندگى

گذاری باشـد. مسـلماً ریزی و سیاسـتگیری مسـلمانان جهـت برنامـهگرایـی، بـا الهـامقوام بخش هم

دنبال هجمهوری اسلامی نمونه غایی از و نهایی یك نظام اسلامی نیسـت و لزومـی نـدارد كـه همـه بـ

توانند در صورت تلاش، كار جامعتری از نمونـه جمهـوری ها میورد باشند و ملتسازی از این مشبیه

 (25/5/1383بیانات/«)اسلامی را به منصه رهور برسانند.

صـطلاش ا در عصر معاصر برای اولین بارانقلاب اسلامی ایران  :سازی اسلامیتمدنج( گفتمان 

ژ ی صـدور و بـا اسـتراتات سیاسی جهـان كـرد عنوان یك مفهوم انقلابی را وارد ادبیهب« امت اسلامی»

ن بـه تبـدیل شـد منطقه جایگاه خود را تعریف كند و فرآیند ابتدا در عنوان الگویهبانقلاب این مفهوم 

لگویی كـه ادهه تلاش و بالندگی توانسته است. چهار یك قدرت هژمون را پیشه كرد كه امروز پس از 

 ود ادامـهمزاحم توانست به تقویت موقعیت و توسعه نفوذ خـ گرزا و مداخلههای برونبا وجود هژمون

ه نش غـرب علیـای خود را به حوزه جهان اسلام ارتقا دهد. آنچه واكحوزه نفوذ منطقهدر ادامه دهد و 

می سازی انقلاب اسـلامی و خیـزش مجـدد فرهنـگ و تمـدن اسـلاایران را برانگیخته، ررفیت تمدن

ش آنکـه خیـز در سـطح جهـان اسـت. خصوصـاًو قابلیت نفوذ آن قدرت نرم اسلام برگرفته از روش 

ا نویـد اسلامی از نقاط مختلف جهان اسلام درنوردیده اسـت. ایـران در شـرایط فعلـی نظـم نـوینی ر

هـای جـدی های معادلات سیاسی و امنیتی موجود را در اشکال نرم و سخت با چالشدهد كه بنیادمی

 سابقه مواجه كرده استو بی

امروز بر ملت ایران خصوصـاً و بـر جمیـ  ن افول نظام سلطه در هندسه نوين جهانی: د(گفتما

طور رسماً اعلام شده و در مـدتی كوتـاه مسلمانان عموماً واجب است این امانت الهی را كه در ایران به

 نتایج عظیمی به بارآورده با تمام تـوان حفـظ نمـوده و در راه ایجـاد مقتضـیات بقـاء و رفـ  موانـ  و

هـای اجتمـاعی ما معادله و معیار»وصیتنامه امام( فرموده امام «.)مشکلات آن كوشش نمایند و امید است

ایم. مـا شـده اسـت را شکسـتهو سیاسی ای كه تا به حال به واسطه آن تمام مسائل جهان سـنجیده می

« ه ایـم...ایم كه در آن عدل را ملاك دفاع ورلم را مـلاك حملـه گرفتـخود چارچوب جدیدی ساخته

(. در خصوص نفش انقـلاب ایـران در انسـجام بـرای اسـتفاده از قـدرت نـرم 160 :11، )صحیفه امام

« از حضور فرهنـگ اسـلامی ایـران نگـرانیم.»در ابتدای پیروزی انقلاب كه گفته بود: « مارگارت تاچر»
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ای را تکـان دهنـده در ایران طوفانی برخاست كه امـواج»گوید: ( و جان نوران می436 :1378، )استمال

المللی و نیز محافل آكادمیك و دانشگاهی نمود كه تا به امـروز ادامـه متوجه آمریکا، سیاست سازان بین

المللی است غـرب امـروز در حالـت آفرینی اسلام در نظام بین( نشان نقش44 :1385، )محمدی» دارد.

فوكویامـا هـم اكنـون یـك « ن تاریخپایا»و « سوسیال دموكراسی»دفاعی است و توسط شعارهایی نظیر 

شود و نبرد بین تمدن اسلام و تمدن منحط غرب جایگاه مركزی تـاریخ قانونی می« نظام نوین جهانی»

( اكنـون زمـان 163: 1384، های قرن بیست و یکم اشغال خواهد كرد.)صـدیقیرا برای بیشترین سال

هـای مصـنوعی و میـان برداشـتن مرزآن رسیده است تا در جهت ادغام مجـدد جوامـ  اسـلامی و از 

های وابسته در جهان اسلام وارد عمل شویم. پیروزی كذایی غرب بر اسـلام در قـرن بیسـتم حکومت

ای در تعیین شکل جهـان طـی در عمل به پایان عمر خود رسیده است.از این به بعد اسلام نقش عمده

شـعاری تبلیغـاتی اسـت و طـوری « نینظم نوین جها»بیست، پنجاه و یا صد سال آینده خواهد داشت 

ناپذیر اسـت! تجـارب انقـلاب اسـلامی و حکومـت ریزی شده تا ما باور كنیم كه غرب شکستبرنامه

 (174، اسلامی در ایران باید با یکدیگر جم  شوند و از طریق نهضت اسـلامی كانـالیزه شـوند )همـان

های مرسـوم اسـت ت و قطب بندیاساساً مختصات هندسه جدید جهانی، ساختن جهانی بدون معادلا

آنچـه كـه ». (6/12/88هاسـت. )بیانـات/ها به شرق و غرب و سـایر قطبو لازمه آن عدم تعهد كشور

ى عظیم است؛ ایـن را بایـد حفـظ كـرد. بایـد در حفـظ ایـن ى امروز ماست، حفظ این هندسهوریفه

 (6/12/88 بیانات  نظـام اسـت.)ى جـامى كلى نظام، نقشـههندسه، مرزبندى كرد. اسا  نظام، هندسه

ها باید فرق گذاشت. با توجـه بـه واقعیـت و ها و ضرورتلازم به ذكر است كه، باید گفت میان آرمان

های فعلی نظام جهانی، منطق اسلام این است كه اگرچه، دین اسلام منطبق با فطـرت انسـانی ضرورت

هـا، اسـت، امـا همیشـه در كنـار واقعیتهـای خـود را نیـز در ایـن راسـتا بیـان نمـوده است و آرمان

دهـد و بـا ها، جوامـ  و شـرایط مسـلمانان چگـونگی تکلیـف را نشـان میها و محدودیتمقدوریت

های نظام دولت ـ ملت پیام جهانی خـود را ها و دیگر شاخصپذیرش تنوع فرهنگی، زبان، نژاد، ملیت

  داندگر مستضعفان تحت رلم قرار میعرضه و خود را حمایت

 ل امام خمینی در انسجام بخشی مسلمانان طی دهه اول انقلاب اسلامی . ابتکار عم7-1-2

شکسـتن »افزایی و انسـجام امـت مسـلمان، های مهـم و زیربنـایی جهـت تـواناز جمله راهبرد

های دانش، آزاداندیشی و پرهیز از تحجر و مقابله با فرهنـگ معـارض)غرب( اسـت كـه موجـب مرز

لمان بتواند در منش همگرایی هویت اصیل اسـلامی خـود را حفـظ و در مواجـه بـا گردد، امت مسمی
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های مهاجم توان ایستادگی را داشته باشد و به اجبار و نیاز در ابعاد مختلف وابسـته بـه دشـمنان فرهنگ

گیـری از قـدرت تردیـد بهره( در ایـن خصـوص بی28: 1391 ،زاییپـور و لـكمعینی«)بنا شده باشد.

رئیس دسـتگاه »رت نرم اسلام از عناصر مهم ایجاد انسجام مسلمانان است. كنت دمارانش سخت و قد

ترین جنگ تاریخ اسـت كـه دورنمـای عینـی انقلاب اسلامی، مهلك»این است كه: « جاسوسی فرانسه

(. از سـوی دیگـر بـا اتمـام عمـر نظـام دو 117: 1391 ،نژاد)فضلی«. دهدپایان تمدن غربی را نشان می

 كشـد.در جهان، اسلام از جمله رقیبانی است كه موجودیـت غـرب را تهدیـد و بـه چـالش میقطبی 

موهبت الهی است كه بـه امـت  ،ریزی نظام و تثبیت آنانقلاب اسلامی با عبور از مرحله تشکیل و پایه

. اسـت تمـدن اسـلامی عنوان مقدمـهسـازی نـوین اسـلامی بـهنویدبخش نظام اسلامی ارزانی شده و

در شوروی، فروپاشی نظام شـرق را اعـلام و وال اسـتریت « گلا سنوست و پروستوریکا»ف با گورباچ

را یادآور فروپاشی شوروی نامیده و ارهار داشته است برای حـل ایـن بحـران بایـد نظـام جدیـدی در 

جهان ایجاد شود. از سوی دیگر، ایران با احیاء جنبه سیاسی اسلام و هدایت معنـوی جوامـ  اسـلامی، 

(. براسـا  آراء و رهنمودهـای امـام 87: 1383 ،گرایی برپاكرده)كویچالج عظیمی را در مقابله مادیمو

در فرآیند ساختارسازی است كـه كـاركرد خمینی و ابتکار او در استفاده حداكثری از قدرت نرم اسلام 

راكـز بـه ها و مآن همبستگی و انسجام مسلمانان جهان با بعد و قرب مکـانی اسـت. تشـکیل سـازمان

منظور تعاملات فکری، فرهنگی و علمی مانند مركز جهانی علوم اسـلامی)جامعه المصـطفی العالمیـه(، 

و  گـذاری هفتـه وحـدتنام، تأسیس مجم  جهانی تقریب مذاهب اسلامیسازمان ارتباطات اسلامی، 

ی راسـتین گویا بر این مدعاست كه ایـران، همـواره منـاد یها وحدت اسلامی، شاهدتشکیل كنفرانس

اتحاد پیروان مذاهب مختلف در عین اختلافـات مـذهبی، در برابـر »به مفهوم  لزوم همبستگی مسلمین

بیگانگان است و نه به مفهوم حصر مـذاهب بـه یـك مـذهب و یـا اخـذ مشـتركات مـذاهب و طـرد 

متفرقات آنها ـ كه نه معقول و منطقی است و نه مطلوب و عملی ـ منظـور متشـکل كـردن مسـلمین 

های ( و از جملـه سـاختار212 :1385)مطهـری، « است در یك صـف در برابـر دشـمنان مشتركشـان.

ترین همـایش  ارزندهدرسی و هفت دوره،  المللی وحدت اسلامیكنفرانس بینانسجام بخش برگزاری 

همانگونـه كـه امـام خمینـی ه اسـت. برگـزار شـدكه تاكنون جهانی  اندیشمندان  مذاهب اسلامی است 

هـا هـم بـا ایـران هـا و ملتامروز تکلیف این است كه همانگونه كه ایران قیام كرد..... دولت»ند: فرمود

شاءالله اسا  رلم از بشر بر چیده شود و پـرچم اسـلام در تمـام كشـورها بـه قدم باشند تا اینکه انهم

اسـرائیل »ه ( و در خصوص دشمن مشترك تأكید داشتند كـ1360/ 12/ 10، 16همان، ج«)اهتزاز درآید.
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گیری رژیـم صهیونیسـتی، رفتـار تجاوزگرانـه آن، نحوه رالمانه شکلتردید بی«. باید محو و نابود گردد

ها از تاسیس چنین رژیمی در همسـایگی بردن به اهداف غربیگرایانه صهیونیسم و پیایدئولوژی افراط

ایـن  ن به اجـرا درنیامـده اسـت،له فلسطیأحلی عادلانه برای مسآنها موجب شده است تا زمانی كه راه

اگرچـه اسـت. ی یگراهای بیداری اسلامی و گرایش به اسلامموضوع همچنان یکی از ریشه ها و انگیزه

 .له بیداری اسلامی قبل از ایجاد بحران فلسطین و اشغال این كشور نشو و نمو یافته استأمس

رژیم صهیونیستی، بـه صـورت سیس ضمن قط  مطلق روابط با أجمهوری اسلامی ایران از بدو ت

داند و سعی كرده است مسـاله فلسـطین را از حالـت اخـتلاف رسمی خود را حامی ملت فلسطین می

تبدیل كند كه نمونه عینـی آن اعـلام روز جهـانی  اشغالگر رژیم ـاسرائیل به نزاع دنیای اسلام  ـاعراب 

مـاه مبـارك رمضـان از سـوی  در آخـرین جمعـهدر راستای انسجام مسلمین علیـه اشـغالگران  قد 

های متمادی همچنان روز قد  در جهان اسلام آرمـان كه بعد از دهه .حضرت امام خمینی بوده است

آید. از جمله ابتکارات امام خمینی در نظر اندیشـمندان الگوسـازی بـرای زا بشمار میمشترك و انسجام

ن انقلابی، غیرمستقیم بوده و ایـران عمـدتاً های اسلامی تأثیر ایرابیشتر كشور»كشورهای مسلمان بود و 

ترین تأثیر آن بر جهان اسلام در سطح افکـار و ایـدئولوژی اسـت. نسـل نقش الگو را داشته است. مهم

ی برنامـه اند كه اسلام برای اصـلاش سیاسـی و اجتمـاعمسلمان بعد از انقلاب در سراسر جهان پذیرفته

اهـداف  توجه بـهبا حاكمیت را  اعمالاز ی جدیدهای یران مدلا انقلاب (331 :1382)اساوزیتو، « دارد

امر به معـروف و نهـی از منکـر  -2 سنت پیامبرو  چنگ زدن به ریسمان الهیو مشترك های و ررفیت

تحریـك  و های مـذهبیهای بنیان افکن اختلافبیان پیآمد -3)شیعه وسنی( حقوق برادری. و مراعات

گروهـی، مثـل نمـاز  ـ سیاسـی های عبـادیبرنامه گیری ازبهره -4. بمذهبان متعص كیشاننکردن هم

 تـاریخیو هـای علمـی پژوهش وافزایش شـناخت و درك متقابـل  -5، اعیاد و... جمعه، مناسك حج

آوردن  پدیـد -7 سـازی قـول و فعـل منادیـان و كـارگزاران وحـدتتلاش برای یکسـان -6مشترك 

متبلـور كـرد از جملـه مصـادیقی كـه در آن  هیـز از تفرقـه را و پر های وحـدت آفـرینها و نمادشعار

اندیشـه . توانیم الگوبرداری دیگر كشورها را شاهدیم ، ارائه مدل حکومتی با نگـرش جهـانی اسـتمی

هـا مسـلمان اسـت. و بـر ایـن اسـا  در حکومتی امام واجد، ویژگی نجات بخشی بـرای همـه ملت

هـا ران نیستند بلکـه مسـلمانان در تمـامی جهـان وحتـی ملتخطابات امام، مخاطب صرفاً مسلمانان ای

مستضعف جهان صرف نظر از نژاد و ملیت و دین نیز مدنظر ایشان است. امام با ایـن بیـان زوایـایی از 

هـای بـومی ررفیـت و فقه شیعه را در قالب حکومتی اسلام تبیین و تئوریزه نمود، كه بـا حفـظ ارزش
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ا در نظـام فعلـی جهـان )ملـت ـ دولـت( را داراسـت و از جملـه هقابلیت تعمیم بـه تمـامی كشـور

اسلامی كه در را  هرم مـدیریتی آن رهبـری  احیای تشکیل حکومت های انقلاب اسلامیبرجستگی

ق.ا.ج.ا.ا.( و الهـام بخـش لـزوم  57دینی عامل انسجام اركان نظام اسلامی در حین استقلال قوا )اصـل 

رهبـری، رهبـری الهـام باشد. امروزه مؤثرترین نـوع ب و بحران میحفظ اهداف و اقتدار كشور از آسی

عقایـد مشـترك افـراد  ها وررفیت از ،بخش است كه در آن از قدرت اجبار و اقتدار استفاده نشود بلکه

افـراد بـه جهـان اطـراف ش ثیرگذاری استفاده شود كه با ایجاد بصـیرت، نگـرأبه عنوان عامل پیوند و ت

عنوان رهبـری الهـام بخـش و هامـام بـ كننـد.هدفدار و هدفمند عمـل میها انسانو یابد خود تغییر می

و بـا درك مسـلمانان شـدند فهـم و ارتقاء ثیرگذاری و بصیرت بخشی مسلمان باع  أتحول آفرین با ت

همبسـتگی و گیـری حـداكثری را از تـوان مسـلمان در راسـتای ایجاد یك زمینه مشـترك روانـی بهره

 . انسجام نمودند

 مسلمین جهان در دهه دوم تا چهارم انقلاب اسلامی  ابتکار عمل رهبری در انسجام .3-1-7

بـه  1386سـال همبستگی با استفاده از دشـمن مشـترك،  ستواری هر چه بیشتر بنایادر راستای 

ات . این نام گذاری از جملـه ابتکـارنام گرفت «اتحاد ملی و انسجام اسلامی»تدبیر رهبر انقلاب، به نام 

رهبری در راستای اتحاد ملی در داخل و از سوی دیگر انسجام امت مسلمان بـوده اسـت. مركـز ثقـل 

این ابتکار در حركت جدیدی بود كه امت اسلام فراخوانده شدند تا دشمن مشترك خود را شـناخته و 

سـرائیل برای براندازی آن هرچه منسجم تر عمل نمایند. در دیدگاه رهبری دشمن اصلی امت مسلمان ا

له فلسـطین بـا أمقام معظم رهبری از مسبر اسا  حركت جدیدی كه در منطقه آغاز شده است. بود و 

ینـد: فرما( و  می1387 /10/7 )بیانـات« كننـد.است یاد  می جراحت عمیق بر پیکر امت اسلامی»عنوان 

حل فلسـطین را نـابودی رژیـم اسـرائیل نظر ما نسبت به مسائل فلسطین روشن و واضح است. ما راه»

ى فلسطین، آنچه كه هدف است، استنقاذ فلسطین اسـت؛ یعنـى لهأدر مس (28/05/70. )بیانات دانیممی

همـت خـود  مبارزان جهاد و حما  باید بر تلاش و عـزم و( 13/09/69. )بیانات محو دولت اسرائیل

هـای مسـلمان گیرد، ملتی غربی راه پرافتخار همیشگی را با قدرت و استحکام بیشتر پیبیفزایند، كرانه

هـای مسـلمان صـادقانه های خود مطالبه كنند، و دولتپشتیبانی واقعی و جدی از فلسطین را از دولت

مـا هسـتند، اینهـا بایـد بداننـد  های عربی كه اطرافاین دولت( 08/07/93.)بیانات در این راه گام نهند

ثیر أرهبـری تـ (11/05/95)بیانات كنـد؛آمریکا قابل اعتماد نیست، آمریکا به اینها به چشم ابزار نگـاه می

ی روزافـزون رژیـم یبحران فلسـطین را در بیـداری اسـلامی چنـین بیـان داشـته انـد: رلـم و زورگـو
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آمریکا با آن از یك سـو و سـر بـر آوردن  صهیونیستی و همراهی برخی حکام مستبد و فاسد و مزدور

 22و33مقاومت جانانه فلسطینی و لبنانی و پیروزی معجـزه آسـای جوانـان مـومن در جنگهـای لبنـان 

هـای مصـر و روزه غزه از سوی دیگر،از جمله ی عوامل مهمی بودند كه اقیانو  بـه رـاهر آرام ملت

انتفاضـه اقصـی حتـی در خـارج از  آوردنـد،تونس و لیبی و دیگر كشورهای منطقه را بـه تلاطـم در 

 (9/7/1390بیانات د.)های مسلمان و عرب را به صحنه بکشانعموم ملت مرزهای جغرافیائی فلسطین،

ت تر خواهد شد؛ چه توافق هستهروز ناامن به اسرائیل روز اى بشود، چه نشود؛ این را بدانید امنییـ

قدرت اسـتکبارى  (06/09/93. )بیانات شود و چه نشوداى باسرائیل تأمین نخواهد شد چه توافق هسته

امریکا هم از بین خواهد رفت، او هم متلاشى خواهد شد، این قدرت جهنمى ماندنى نیسـت، اسـرائیل 

. )بیانـات ها باید از خاورمیانـه كنـده شـودى صهیونیستریشه .(30/05/70. )بیانات هم ماندنى نیست

سا  انسجام امت مسلمان را در دسـتور كـار در روابـط كشـورهای (. بر این ایران اسلامی ا14/11/73

اجـلا  بـین »نشسـتی را بـا عنـوان  مسلمان گرد آرمان مشترك امت اسلام قرار داده و با ابتکار عمـل

كشـور دنیـا  80اندیشـمند و متفکـر خـارجی از  500با حضور  1390شهریور « المللی بیداری اسلامی

مجمـ  جهـانی »توافق نمودند كه موضوع محـوری آن تشـکیل « انیه پایانیبی»برگزار نمود. در پایان بر 

كنندگان در اجـلا  بـر چگـونگی و تهران مکان دائمی دبیرخانه مقرر گردید شركت« بیداری اسلامی

های اسلامی و ضرورت انسجام بخشی به آن و همگرایی مسـلمانان در منطقـه های كشورادامه حركت

سـند بنیـادی، نقشـه راه امـت »عنوان ای بـهتأكید كردند و با تصـویب بیانیـهو جهان با محوریت ج.ا.ا 

رو در پهنـه جغرافیـای جهـان اسـلام، دبیرخانـه تحولات پیشرا در دوازده بند اعلام نمودند « مسلمان

دائمی مجم  جهانی بیداری اسلامی را، بر آن داشت كه در جهت تبیین نقش زن مسـلمان در رسـیدن 

زن فعـال در  1300از  بـا بـیشاهداف خود، اجلا  جهانی زنـان و بیـداری اسـلامی را ها به انقلاب

بـا « زنـان و بیـداری اسـلامی»المللـی اجلا  بینو  كشور جهان تشکیل 85عرصه بیداری اسلامی از 

بـا حضـور بـیش از « جوانـان و بیـداری اسـلامی»المللی  و اجلا  بینحضور زنان نخبه و فرهیخته 

، امیرلـو )قوی وكشور جهـان و نشسـت علمـا جهـان اسـلام برگزاركنـد. 70ز بیش از میهمان ا 1100

شركت كنندگان در اجلا  بر چگـونگی ادامـه حركتهـای كشـورهای اسـلامی و  (.169-188: 1394

گرایی مسلمانان در منطقه و جهان با محوریـت ج.ا.ا تاكیـد كردنـد ضرورت انسجام بخشی به آن و هم

را در دوازده بنـد اعـلام نمودنـد. و « سند بنیادی، نقشه راه امت مسلمان»به عنوان  ایوبا تصویب بیانیه

هـای مسـلمان و آزادی از اسـارت برای بازگشت به عزت و كرامـت اسـلامی و ملـی، اسـتقلال ملت
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های استکباری، تأكید كردند، امت اسلامی نیازمند وحدت و همـدلی فکری، سیاسی و اقتصادی قدرت

ت كه این امر خطیر، جز در سایه خودباوری دینـی و تمسـك بـه تعـالیم حیـات بخـش آحاد مردم اس

هـای اسـلامی و پیـروزی و تـداوم جنـبش بیـداری گردد. بالندگی و اسـتمرار جنبشاسلام میسر نمی

اسلامی در كشورهای مختلف مبتنی بر شرایط بومی همـان كشـورها اسـت. گسـترش مـوج بیـداری 

های دشـمن از جملـه جنـگ نـرم علیـه امـت اسـلامی گردیـده دارد و اسلامی موجب افزایش توطئه

گیـری از راهکارهـای خـلاق و ابزارهـای پیشـرفته های فعال اسلامی باید با هوشـیاری و بهرهنهضت

هـای ها گردند. با توجه به اینکه اختلاف در صفوف انقلابیون و درگیریمتناسب مان  توفیق این تلاش

دهـد تـا ی و مرزی، امت اسلامی را تضعیف كرده و به دشمنان اسلام فرصت میاای، قبیلهقومی، فرقه

های های خود را علیه مسلمانان عملی سـازند. ضـروری اسـت آحـاد مـردم و رهبـران نهضـتتوطئه

هـا، تکفیـر ها، از فروافتادن در دام اینگونه درگیریاسلامی ضمن به رسمیت شناختن و مدیریت تفاوت

رهیز نمایند وزمینه مقابله و فشـار علیـه مسـلمانان در جهـان را فـراهم آورد. بـرای و تخطئه یکدیگر پ

تضمین استمرار و بالندگی جنبش از طریق گسـترش ارتبـاط و همکـاری، انتقـال تجربیـات، رصـد و 

« مجمـ  جهـانی بیـداری اسـلامی»ها و تهدیدها و ارائـه راهکارهـا، تحلیل تحولات، شناسایی فرصت

گردد. دبیرخانه ضـمن پیگیـری مصـوبات ایـن یرخانه دائمی آن در تهران تاسیس میتشکیل شده و دب

ای و نشستهای تخصصی فـراهم سـاخته و های دورهاجلا ، تمهیدات لازم را برای برگزاری اجلا 

كنـد. بـا توجـه بـه اهمیـت ارتباط مستمر میان اندیشمندان و فرهیختگان امت مسلمان را ساماندهی می

های فلسطین و بازگشت آوارگان و اعـاده حقـوق از دسـت ولین اجلا  آزادی سرزمینفلسطین، در ا

های اصـلی نـزج تفکـر ایجـاد به هرتقدیر فلسطین یکی از محرك». رفته مردم مورد اتفاق قرار گرفت

امت واحده اسلامی است و این باور را ایجاد كرده است كـه آن كسـی كـه بـر مسجدالاقصـی تسـلط 

م را نیز در تسلط خواهد داشت، برخـی از نویسـندگان همچنـین مسـاله فلسـطین را دارد، مسجدالحرا

 (94 -92: 1388 گنجی،)«. دانندمی... سرآغاز موج دوم بیداری اسلامی

 

 

 

 

 

 

 



  


45 

ی: 
ش

وه
پژ

ۀ 
قال

م
ر 

 د
ی

لام
س

ب ا
لا

نق
ل ا

عم
ر 

كا
ابت

م 
جا

س
و ان

ی 
تگ

س
مب

ه
.../ 

ی
تاب

ک
 

و 
ی

قو
 

 

 انسجام مسلمانان: مقولات ايجاد همبستگی و 1نمودر شماره 

 
 

 ها با هدف همبستگی و انسجام ای ظرفیتراهکار عملیاتی مقابله با دشمنان، پیوند شبکه  

ای را جهت دگرگـونی امتـی در سرتاسـر جهـان باید برنامه»در راستای همبستگی لازم است و  

بر قرآن و سـنت حضـرت گرایانه و مبتنی ای برای تحول امت واق سکنی دارند، اخذ نماییم هیچ برنامه

محمد نخواهد بود، مگر اینکه ابتدا در صدد بیرون راندن آثار خبی  ناسیونالیسم و تمام نظـام سیاسـی، 

های اسـلامی هـای بـین كشـوراقتصادی، فرهنگی و اجتمـاعی آن از جسـم امـت بـرآییم. اكنـون مرز
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هـا ا به حکومت اسـلامی، مرزگرهای ملتمعنی است و باید همگام با تبدیل حکومتنشین بیمسلمان

( بـر ایـن مبنـا بـدیهی اسـت كـه بـا شناسـایی 124: 1375)صـدیقی /«. در آید« باز و آزاد»صورت به

ها مسیر وزمینه تشـکیل امـت مسـلمان و ای از ررفیتشکل شبکهها مختلف و ایجاد انسجام بهررفیت

ه منصه عینیت راه پیدا خواهـد كـرد. افزایی كه نتیجه انسجام بخشی است به تدریج باز سوی دیگر هم

های مسـلمان در پـژوهش های مقدور مسلمانان در منطقـه خاورمیانـه و دیگـر كشـورعناوین ررفیت

انجام گرفته توسط قوی بر مبنای دیدگاه امام خمینی)ره(، رهبری نظام و عملکـرد جهمـوری اسـلامی 

 مشاهده كنیم.  2توانیم در نمودار شماره ایران را می

 ای ظرفیتها با هدف انسجام مسلمانان: پیوندهای شبکه2مودار شماره ن
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 گیرینتیجه 

مهمتـرین عامـل رشـد فزاینـده  1979انقلاب اسلامی ایران بـه رهبـری امـام خمینـی در سـال 

هـای مسـلمان گرایـی ملتهای اسلامی در جهان بوده است كه همین مقوله موجب انسجام و همگروه

دیده. این تأثیر به دلیل عقیده مشترك بین مسلمانان اعم از شیعه و سنی در ایمـان بـه و امت اسلامی گر

هـای دینـی از اسلام و رسالت پیامبر)ص(، قبله مشترك، كتاب مشترك و اشتراك در بسـیاری از آموزه

 جمله لزوم تلاش برای برقراری صلح و برادری و برابری ایمان است. نکته دیگر اینکـه در مقابـل ایـن

عقاید مشترك متأسفانه نظام سلطه و در رأ  آن آمریکا و اسرائیل بـه عنـوان دشـمن مشـترك تهدیـد 

كننده هویت اسلامی مسلمانان و حقانیت كیان اسلام هستند و ضل  دیگر اشتراك ایـران و كشـورهای 

سـلامی اسلامی اهداف مشترك در برقراری و تشکیل امت واحده یا به تعبیر دیگر احیاء تمدن نویـت ا

ساز و محقـق خواهـد به تعبیر امام و رهبر انقلاب اسلامی زمینه« لا الله الای الله»است كه با احتزاز پرچم 

شد. حاصل اینکه، مثل  عقیده مشترك، دشمن مشترك و هدف مشترك عناصر شـکل دهنـده قـدرت 

تردیـد دین بوده است. بینرم انقلاب كبیر اسلامی ایران مبتنی بر مهمترین عامل انسجام مسلمانان یعنی 

الملـل تاثیرگـذار بـوده و هایی اسـت كـه بعـد از پیـروزی بـر نظـام بینانقلاب اسلامی دارای ویژگی

های المللی را در پی داشته است. تأثیرپـذیری مسـتقیم و غیرمسـتقیم كشـورای و بینهای منطقهبازتاب

هـا در نمایـد آغـاز جنبشیرقابـل انکـار میمـابینی غها و روابـط فیاسلامی از ایران در اهداف، شـعار

های زایی و الهام بخشی انقلاب اسـلامی در منطقـه و كشـورهای اسلامی، مصداق عینی انسجامكشور

باشد كه واقعیت الگوگیری از این تحول بزرگ قرن ـ انقلاب اسلامی ـ را بـه عینـه آشـکار اسلامی می

المللـی موجـب الش كشـیدن شـرق و غـرب در نظـام بینكند. از سویی دیگر انقلاب ایران با به چمی

ایجاد تزلزل در گفتمان لیبرالیزم و سوسیالیزم شده است و مناف  آنان را كه در گرو حمایت از مسـتبدان 

باشد، را مـورد مخـاطره قـرار داده. بـر ایـن مبناسـت كـه انقـلاب های اسلامی میسرسارده در كشور

گرایـی و در تـداوم آن تسـهیل ساز هممبستگی و انسجام كه زمینهاسلامی با هدف، حمایت از ایجاد ه

شـرایطی كـه  دردانـد. مسـلمانان میاهداف مهمترین را كه از جمله كننده تشکیل امت واحده اسلامی 

دسـت  اجتمـاعی از ـ های فرهنگیچارچوب رهاورد در« انسان»هدایت  های خود را درغرب قابلیت

و تجویز نظام كمال مطلـوب خـود  تلاش برای جستجو كه هر یك در« ییایسم ها» پایان عصر داده و

خلأ قانونمندی برای هدایت جامعـه بشـری  خطای بسیاربه پایان خود نزدیك شده است و با آزمون و

عنـوان ملـت بـهـ  بیان نظریاتی با تاكید براین كه اكنون پدیده كشـور. عام محسو  شده است طوربه
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جنگ ،ایـدئولوژی بلکـه رنگ باخته است و تعارضات در آینده نه برسرخاك و المللیواحد تحلیل بین

حل بـرون رفـت از بحـران اند كه راهتمدنی خواهد بود. بسیاری از اندیشمندان غربی اكنون اذعان كرده

اسـلام قـدرت نـرم  های اقتصادی، پیروی ازقوانین اقتصادی واخلاقیها وبحرانهای معنویت و چالش

مسـلمانان، تبیـین مهمتـرین وریفـه حاكم بر جامعه بشری،  خلأ اسلام وهای توجه به قابلیت است. با 

حیات بخش دین، برای جهانیان باشد كه این امر محقق نخواهد شد جـز در های وكار كردهای ساختار

 اسـت.انسجام و همبستگی و هـم گرایـی دینـی مسـلمانان اساسی و بنیادین كه همانا  سایه یك عنصر

انـد. ایـن موضـوع بـردهبـا ررفیـت جهـانی پیعنوان دینی اسلام به قدرت نرمبه خوبی پی به  انشمند

 در مقابله بـا دشـمنان سایه همدلی، همراهی دهد كه جز درمی ای قرارمسلمانان را در برابرحوادث تازه

، تـنش خشـونت و از پرهیـز ها و ابتکارات )با تکیه بر قدرت نرم اسلام( وگیری از تمام ررفیتبهره و

گیری از ابتکارات و تجربیات  انقلاب اسـلامی ایـران . در این بین بهرهنخواهد شدمطالبات آنها محقق 

 باشد. بدیل انسجام بخش میطور عینی یك ررفیت بیگرایی مسلمانان بهبرای هم
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